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 Abstrakt:

Blanice pramení v CHKO Šumava u obce Zlatá ve výšce 972 m.n.m. a ústí do Otavy

u Putimi ve výšce 362 m.n.m.. Plocha povodí měří 860,5 km2, Délka toku je 93,3 km a průtok

v ústí 4,23 m3 .s-1. Horní tok Blanice má typický charakter podhorského, pstruhového toku,

který narušuje nádrž Husinec (vodní plocha 68 ha, max. hloubka 25,5 m). Dolní dvě třetiny

toku protékají mezi řadou rybníků v oblasti Vodňan a Protivína. Toto území je i intenzivně

obhospodařováno zemědělskou činností. Tyto dva faktory nejvíce ovlivňují fakt, že spodní

úsek toku je silně eutrofyzovaný. Poukazuje na to i výsledek průzkumu abundance, který na

první místo nejpočetněji zastoupených druhů řadí plotici obecnou a jelce tlouště. Průzkum byl

proveden na 9 lokalitách postihující hlavní typy biotopu v podélném profilu spodního úseku

řeky Blanice oblasti Vodňan a Protivína. Odlovy byly prováděny na 50 m úseku, vždy směrem

proti proudu k místu zabraňujícímu úniku ryb(jízek, práh). Nejpočetněji zastoupené druhy

plotice obecná a jelec tloušť byly hodnoceny z hlediska věkového složení populace.

Klíčová slova: lepidologická analýza, abundance, ekvitabilita, biodiverzita.

The Blanice river has its spring in the Šumava Protected Landscape Reserve near Zlatá at

an altitude of 972 m a.s.l. and empties in the Otava river near Putim at an altitude of 362 a.s.l.

The size of its catchment area is 860,5 km2, the watercourse is 93,3 km and the flow rate at the

confluence is 4,23 m3.s-1. The upper reaches of the Blanice has a typical submontane, trout

character, which is disturbed by the Husinec reservoir (the water area is 68 ha, maximal depth

25,5 m). The lower two thirds of the river run through an array of ponds in the region of

Vodňany and Protivín. This area is intensively cultivated by agricultural activities. These two

factors play the major role the fact that the lower part of the river is strongly eutrophicated.

This is also supported by the abundance survey, according to which the most abundant species

are roach (Rutilus rutilus) and chub (Leuciscus cephalus). The survey was made at 9 localities

encompassing the main biotope types in the longitudinal profile of the lower part of the Blanice

in the region of Vodňany and Protivín. The harvests were carried out within a 50-meter section,

always in the upstream direction towards the place that kept the fish from escape (a small weir,

a knickpoint). The most abundant species – Rutilus rutilus and Leuciscus cephalus – were

evaluated from the viewpoint of the age distribution of the population.

Keywords: lepidological analysis, abundance, equitability, biodiversity.

8

OBSAH

1 ÚVOD …….………………………………………………………………………...... 10

2 CÍL PRÁCE …………………………………………………………………………. 11

3 LITERÁRNÍ PŘHLED …………………………………………………………… 12

3.1 Systematické zařazení a popis druhů ……………………………………………. 12

3.1.1 Plotice obecná (Rutilus rutilus) ………………………………………………… 12

3.1.1.1 Popis ……………………………………………………………………….. 12

3.1.1.2 Rozmnožování a pohlavní dvojtvárnost ……………………………………. 12

3.1.1.3 Stanoviště a chování ………………………………………………………… 13

3.1.1.4 Potrava a růst ………………………………………………………………… 14

3.1.1.5 Rozšíření ………………………………………………………………….. 14

3.1.2 Jelec tloušť (Leuciscus cephalus) ………………………………………….…… 15

1.1.2.1 Popis ………………………………………………………………….…….. 15

3.1.2.2 Rozmnožování a pohlavní dvojtvárnost …………………………………….. 15

3.1.2.3 Stanoviště a chování ……………………………….………………….……. 15

3.1.2.4 Potrava a růst ………………………….………………………………….… 16

3.1.2.5 Rozšíření ……………………….……………………………………….….. 16

3.2 Životní prostředí …………………………………………………………………… 17

3.2.1 Vodní toky ……………………………………………………………………… 18

3.2.1.1 Podrobná charakteristika …………………………………………………… 19

3.2.1.1.1 Eupotamon ……………………………………………………………….. 19

3.2.1.1.2 Parapotamon ………………………………………….……………..…… 19

3.2.1.1.3 Plesiopotamon ……………………………………………………………. 20

3.2.1.1.4 Paleopotamon …………………………………………………………….. 20

3.3 Populační ekologie ………………………………………………………………… 20

3.4 Metody odhadu populací ryb …………………………………………..………… 21

3.4.1 Odhady početnosti …………………………………………………...…………. 21

3.4.2 Odhady biomasy ……………………………………………………...……….... 24

3.4.3 Odhady produkce ……………………………………………………..………... 24

3.4.4 Využití biomasy a produkce člověkem: ……………………………..…………. 25

9

4 MATERIÁL A METODIKA …………………………………………………….. 26

4.1 Rybářské obhospodařování řeky Blanice ………………………………………. 26

4.2 Odlov ryb a odběr vzorků ……………………………………………………….. 26

4.3 Lepidologická analysa ulovených ryb …………………………………………... 27

4.4 Odhad stáří a rychlost růstu …………………………………………….……… 28

4.4.1 Růst ryb ………………………………………………………………………... 28

4.4.2 Odhad stáří ryb ………………………………………………………….…….. 29

4.5 Zpracování dat …………………………………………………………………… 30

4.5.1 Abundance ……………………………………………………………………... 30

4.5.2 Diverzita ……………………………………………………………………….. 30

4.5.3 Ekvitabilita …………………………………………………………………….. 31

5 VÝSLEDKY PRÁCE ……………………………….……………………………... 32

5.1 Lokalita č. 1 – Vodňany pokusnictví u lávky – Blanice ………………………… 32

5.2 Lokalita č. 2 – Loucký mlýn – Blanice …………………………………………… 34

5.3 Lokalita č. 3 – Nad obcí Milenovice – Blanice ……………………………………. 36

5.4 Lokalita č. 4 – Milenovice pod hřištěm – Blanice ……….………………………... 38

5.5 Lokalita č. 5 – Nad obcí Mýšenec – Blanice ……………….………………………….. 40

5.6 Lokalita č. 6 – Mýšenec u mostu – Blanice ……………………………………..…. 42

5.7 Lokalita č. 7 – Pod obcí Maletice – Blanice ……………………………………………. 44

5.8 Lokalita č. 8 – Selibovská stoka – Přítok Blanice ………….……………………... 46

5.9 Lokalita č. 9 – Žďárská stoka – Přítok Blanice …………………………………... 48

6 DISKUZE ……………………………………………………………………………. 50

7 ZÁVĚR ………………………………………………………………………………. 52

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY …………………………………………... 53

9 PŘÍLOHY ……………………………………………………………………………. 55

10

1 ÚVOD
Člověk už od dávných dob měl snahu využívat přírodní zdroje. A to ne jen k uspokojování

životních potřeb, ale i potřeb seberealizace. Například odvodňoval bažiny, kácel lesy a území

už takto upravené využíval k zemědělské činnosti a stavbě obydlí. Všechny činnosti s tím

spojené nebyly vždy šetrné k přírodě, ale hlavně byly i někdy zbytečné a neuvážené. Proto se

v dnešní době musí vynakládat nemalé prostředky na nápravu těchto zásahů. Naše volné toky

prodělaly výrazné změny a úpravy zejména meliorační činností člověka. Což má za následek

zvýšení obsahu živin, ale také rychlejší zanášení toků a nádrží vlivem sedimentace splavené

orné půdy. Napřímení a opevnění koryt, ale i fragmentace toků a likvidace příbřežních porostů,

způsobilo úbytek přirozených úkrytů vodních organizmů. Tyto změny negativně působí na

životní prostředí nejen organismů žijících ve vodním prostředí, ale i v jeho blízkosti. Což

člověk poznal při povodních v roce 1997 a v roce 2002.

V dnešní době se realizují revitalizační opatření a zásahy do toků, které mají zlepšit

prostředí a životní podmínky původních druhů vodních živočichů. Monitoring a ichtyologický

průzkum před vlastní revitalizací nám umožňuje posoudit a zhodnotit vliv provedených zásahů

na rybí společenstvo a biodiverzitu toku.

Spodní úsek řeky Blanice je silně eutrofizován vlivem antropogenní činnosti, zejména

intenzivním zemědělským hospodařením a odpady z okolních obcí. V letních měsících může

dosahovat saprobní index až alfa mesosaprobity. Vyššímu stupni znečištění vody odpovídá

i společenstvo ryb osidlujících řeku, ve kterém převažují nenáročné ciprinidní druhy, zvláště


[…]


než plotice obecná. Výjimku tvoří lokalita č. 6, kde byla plotice obecná zastoupena 4 věkovými

kategoriemi a jelec tloušť 3 věkovými kategoriemi.

Nejintenzivnější růst první věkové kategorie jelce tlouště byl naměřen v lokalitě

č. 8 – Selibovská stoka – přítok Blanice, oproti tomu jelec tloušť vykazoval nejnižší přírůstek

v lokalitě č. 4 – Milenovice pod hřištěm – Blanice. Domnívám se, že intenzitu růstu výrazně

ovlivňuje organické znečištění vody, protože lokalita č.8 je přepadová stoka z rybníka, který je

intenzivně obhospodařovaný a nasazený polykulturní obsádkou kapra. Plotice obecná

nejintenzivněji rostla na lokalitě č. 2 – Loucký mlýn – Blanice. Naopak nejpomaleji jelec tloušť

rostl na lokalitě č. 4 – Milenovice pod hřištěm – Blanice a plotice obecná na lokalitě č.5 – Nad

obcí Mýšenec – Blanice. Domnívám se, že je to způsobeno sílou proudu, protože tyto dvě
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lokality jsou více lotické než ostatní, kde není, tak silné působení proudu na ryby a ostatní

živočichy.

Následující tabulka uvádí průměrnou celkovou velikost jednotlivých kategorii k porovnání.

Tab. č . 37 Průměrná velikost: Blanice 9–25 říční kilometr.

L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7
Plotice obecná 84 114 152 183

Jelec tloušť 86 152 203 225 294 299 338

Pro srovnání intenzity růstu plotice a tlouště přikládám průměrné velikosti jednotlivých ročníků

ryb naměřených Pivničkou a Hanelem. Tabulka č. 38 udává průměrnou velikost věkových

kategorii na různých lokalitách v ČR.

Tab. č. 38 Průměrná velikost: Lokality v ČR.

L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7
Plotice
obecná Autor Lokalita

Pivnička (1982) Klíčava 57 121 157 174 192

Pivnička
(nepubl.)

rybník
Habr 65 140 201 243 261

Jelec tloušť

Hanel (1982) Klíčava
u.n. 55 125 181 216 242 265 283

Hanel (1982) Berounka 41 82 120 155 181 213 235

Při porovnávání lokalit lze usuzovat o podobnosti. Rozdíly, které vznikají u vyšších věkových

kategorii lze přisuzovat nedostatečnému počtu zastoupených jedinců ve zkoumaném vzorku.

52

7 ZÁVĚR
Terénními průzkumy a odlovy elektrickým agregátem bylo zjištěno, že povodí střední

a dolní Blanice prodělalo značné zásahy a přírodní charakter toku se v této části nevyskytuje.

Na řece Blanici a dvou přítocích z rybochovných nádrží, mezi 9 až 25 říčním kilometrem bylo

provedeno 9 elektolovů, při kterých bylo zjištěna přítomnost 20 druhů ryb.

Z hlediska celkové početnosti zde byla nejpočetněji zastoupená plotice obecná (Rutilus

rutilus) 3067 kusy na ha. Druhým v pořadí byl také podle očekávání jelec tloušť (Leuciscus

cephalus) 1918 kusy na ha, ale těsně následovaný hrouzkem obecným (Gobio gobio) počtem

1784 kusy na ha. Další významně zastoupenou rybou byl okoun říční (Perca fluviatilis),

kterého už byla přibližně jen polovina oproti dvěma předcházejícím. Dále bych upozornil na

výskyt mníka jednovousého (Lota lota) nejspíše uniklého z pokusnictví VURH Vodňany, který

se vyskytoval na 2 lokalitách a mřenky mramorované (Noemacheilus barbatulus), která se

vyskytovala na 3 lokalitách.

Celkem u 433 ks ryb byly odebrány šupiny a určen věk. Z toho bylo 228 plotic obecných

a 205 jelců tloušťů. Hodnoty mnou zjištěné nevykazovaly žádné výkyvy a byly srovnatelné

s jinými lokalitami v ČR.

Pro hodnocení vývoje biologické rovnováhy dolního úseku řeky Blanice bude i nadále

potřeba kontrolovat věkové složení v určitých intervalech a porovnávat s výsledky zjištěnými

v roce 2004/05. Jako vhodný způsob odběru vzorků se osvědčil elektrolov a následný určování

věku podle skleritů na šupinách, který by bylo vhodné doplnit analýzou potravní skladby

a jejího množství. Případné zásahy do toku je nutné předem důkladně uvážit a dále je potřeba

omezit veškeré možné zdroje znečištění vody.

V průběhu zpracování této práce jsem využil mnoho vědomostí a zkušeností, které jsem

získal během studia. Na výsledky a podměty které jsem v práci uvedl, lze navázat např. při

sledování vývoje ichtyofauny v povodí střední a dolní řeky Blanice.
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9 PŘÍLOHY
Obr. č. 1: Mapa středního a dolního toku řeky Blanice s vyznačenými lokalitami odlovu.

Obr. č. 2: Typický
úsek středního toku
řeky Blanice.

Obr. č 3: Lokalita č. 1 – Vodňany pokusnictví u lávky – Blanice.

Obr. č. 4: Příčná překážka na toku zabraňující úniku ryb proti proudu při odlovu.

Obr. č. 5: Místo pro odběr šupin k lepidologické analýze.

Obr. č. 6: Odběr šupin z plotice obecné.

Obr. č. 7: Odebraný vzorek šupiny jelce tlouště s popisem.

Obr. č. 8: Schéma šupiny plotice obecné.

− C – kaudální, O – orální, L – laterální a D – diagonální poloměr šupiny.
− 1 – pravý (druhý anulus), 2 – pravý (první anulus), 3 – 6 – nepravé, falešné anuly.
− Vpravo – uspořádání skleritů.
Pivnička (2002).