Katedra: *Katedra rybařství a myslivosti*

Student: *Josef Bláha*

Studijní obor: *Rybařství*

Název diplomové práce: *Věkové složení populace plotice obecné (Rutilus rutilus) a jeke hlavě (Lepomis cephalus) v řece Blanici*

Oponent diplomové práce: *Ing. Miloš Holub, Ph.D.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Vysvětlíte pojem Ekvitabilita, jak se počítá a kdy je hodnota Ekvitability nejvyšší?

2. Vymenujte další možné způsoby uvolnění stáří ryb a jejich metodu by bylo vhodné použít pro uvolnění stáří lesosociální ryb?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Pozastavte se nad čestnášskou vyvolálostí autora, termíny jako „dospění“ či „zabýváání“ ryb nebo „bíli“ leskli papír“ jsou vskutku naučtoršhé. Do budoucna autorovi doporučuji nechat si výstupy gramaticky přehlednět.

Datum: 14. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: